
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 40 DEL 09/01/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021. APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI FATTIBILITA’ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI O PROGETTI 
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 21 C. 3 DEL D.LGS 
50/2016 E S.M.I. E DEL DECRETO MINISTERIALE 14/2018

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  le  amministrazioni  aggiudicatici,  per  lo 
svolgimento  dell’attività  di  realizzazione  di  lavori  pubblici  di  singolo  importo  superiore  a 
100.000,00  euro,  predispongono  ed  approvano,  unitamente  ai  bilanci  di  previsione  annuale  e 
pluriennale, un programma triennale e l’elenco annuale dei lavori da realizzare;

-  con  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  14  del  16  gennaio  2018 
"Regolamento recante procedure e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale  
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" sono 
state definite ed aggiornate le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei Lavori Pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi Elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

DATO  ATTO  che  l'inserimento  degli  interventi  nell'Elenco  annuale  per  il  2019  è 
subordinato, ai sensi dell’art. 21 c. 3  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e ai sensi del comma 10 dell’art. 3  
del DM richiamato al punto precedente, alla previa approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali per i lavori di importo pari o inferiore a € 1.000.000,00 e del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica  per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00;

RILEVATO che i lavori inseriti in Elenco 2019,  per i quali si approvano i documenti di 
fattibilita’ delle alternative progettuali o i progetti di fattibilita' tecnica ed economica sono contenuti  
nell’Elenco allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

VISTO che a tal fine sono stati predisposti dal personale della Provincia e/o della Società 
partecipata  Vi.abilità  Srl   i  documenti  di  fattibilita’ delle  alternative  progettuali  o  i  progetti  di 
fattibilità tecnica ed economica delle opere di edilizia scolastica e viarie presenti  nell'adottando 
Elenco annuale 2019;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO si propone di procedere con l’approvazione 
dei  documenti  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed 

copia informatica per consultazione



economica  riguardanti  le opere di edilizia scolastica e viarie/difesa suolo, incluse nell'adottando 
Elenco  OO.PP.  per  l’anno  2019  ai  fini  della  successiva  approvazione  dell’Elenco  stesso  e 
dell’inserimento nei documenti di programmazione economico finanziaria dell’Ente;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare, in ossequio a quanto disposto all'art. 21 c. 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e al 
comma 10 dell’art. 3 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 
2018, i documenti di fattibilità delle alternative progettuali e  i progetti di fattibilità  tecnica 
ed economica delle opere di edilizia scolastica e di viabilità, predisposti dal personale della 
Provincia e/o della Società partecipata Vi.Abilità Srl, agli atti del Settore Lavori Pubblici, di 
cui all’allegato Elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
al fine del loro inserimento nell’adottando Elenco annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 
2019; 

2. di  dare  atto  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  e/o  dei  successivi  livelli  di 
progettazione di opere inserite nell’Elenco annuale dei Lavori Pubblici per l'anno 2019,  già 
approvati  con  precedenti  provvedimenti  di   cui  vengono   riportati  gli  estremi  dell’atto 
nell'allegato alla presente determinazione;

3. di  dare  atto  che  il  dirigente  competente  provvederà  a  tutti  gli  atti  conseguenti  alla 
realizzazione  degli  interventi  in  Elenco  dei  Lavori  Pubblici  anno  2019  e  che,  altresì,  i 
Responsabili  dei  Procedimenti  di  ciascuna  opera  daranno  attuazione  al  presente 
provvedimento assumendo  le iniziative di competenza;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 09/01/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

Dirigente Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 40 DEL 09/01/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 41 / 2019

OGGETTO: PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021. APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI FATTIBILITA’ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI O PROGETTI 
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 21 C. 3 DEL D.LGS 
50/2016 E S.M.I. E DEL DECRETO MINISTERIALE 14/2018

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/01/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato 

OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA 

N. Denominazione degli interventi Annualità

Importo totale
triennio

Documento di fattibilità
delle alternative

progettuali  o Progetto
di fattibilità tecnica /

economica 

Note crono-

programma

1 FERMI: adeguamento ai fini del 
conseguimento CPI 2019 260.000,00

Progetto di fattibilità
adottato con

provvedimento
1211/2017

Esecuzione 
lavori 2019

2 DA SCHIO: lavori di messa a norma e 
adeguamento normativo 2^stralcio 2019 655.000,00

Progetto a livello
esecutivo  approvato
con provvedimento

1468/2018

Esecuzione 
lavori 2019

3

MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

SCUOLE

2019 200.000,00
 Progetto di fattibilità
tecnica ed economica Esecuzione 

lavori 2019

4

DUEVILLE: Recinzione bosco 2019 150.000,00
Documento di

fattibilità  delle
alternative progettuali 

Esecuzione 
lavori 2019

5 CASA CANTONIERA IN ASIAGO: 

Adeguamento 

2019 300.000,00 Progetto a livello
definitivo approvato
con provvedimento

1235/2018

Esecuzione 
lavori 2019

OPERE VIARIE

N. 
Denominazione degli interventi

Annualità

Importo totale
triennio

Documento di fattibilità
delle alternative

progettuali  o Progetto
di fattibilità tecnica /

economica 

Note crono-

programma

1 SP 69 CAMPANA LUSIANA: Sistemazione 
frane e dissesti 

2019 480.000,00 Documento di
fattibilità  delle

alternative progettuali 

Esecuzione 
lavori 2019

2 SP COSTO: Messa in sicurezza  autovelox con 
tutor 

2019 130.000,00 Documento di
fattibilità  delle

alternative progettuali 

Esecuzione 
lavori 2019

3 RECOARO TERME LOC. FANTONI: 
Realizzazione opere di  per sostegno alla SP 
Recoaro Mille

2019 300.000,00 Documento di
fattibilità  delle

alternative progettuali 

Esecuzione 
lavori 2019

4 SP 103 VALDIEZZA al Km 2+000 - Comune di
Sovizzo - Frana e dissesto versante di monte 
(eventi alluvione gennaio 2014)

2019 120.000,00 Documento di
fattibilità  delle

alternative progettuali 

Esecuzione 
lavori 2019

5 RECOARO TERME  LOC. CISCHELE: 
Lesioni lungo la strada e le abitazioni -  2° 
intervento

2019 140.000,00 Progetto di fattibilità
tecnica ed economica

Esecuzione 
lavori 2019

copia informatica per consultazione


